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Side 2

Spørgsmål: 

Hvad er begrundelsen for at organisationer som Det Islamiske Trossamfund i Danmark, Det 
Islamiske Trossamfund på Fyn og Det islamiske forbund i Danmark er på Skatteministeri-
ets liste over organisationer, der er fritaget for at betale skat?

Svar: 

Efter selskabsskattelovens § 3, stk. 1, nr. 3 er en række organisationer m.v. helt fritaget fra 
skattepligt. Skattefritagelsen gælder blandt andet for anerkendte trossamfund. Det vil sige 
trossamfund, der er anerkendt efter kongelig resolution. Efter administrativ praksis omfatter
skattefritagelsen også trossamfund og menigheder udenfor Folkekirken, der er godkendt af 
Justitsministeriet (Familiestyrelsen) i medfør af ægteskabslovgivningens regler. Det gælder  
blandt andet kristne, jødiske, islamiske, buddhistiske og hinduistiske trossamfund og me-
nigheder.

Lister over de godkendte trossamfund og menigheder findes på Justitsministeriets (Familie-
styrelsen) hjemmeside, og det fremgår heraf, at Justitsministeriet har godkendt en række is-
lamiske og islam-inspirerede trossamfund og menigheder. Det gælder blandt andet Det Is-
lamiske Trossamfund og Det Islamiske Forbund i Danmark. Det er en konsekvens af skat-
tefriheden efter § 3, stk.1 nr. 3, at de godkendte trossamfund og menigheder ikke skal selv-
angive eller på anden vis give oplysning om deres indtægter, herunder gaver, efter skatte-
lovgivningens regler. 

Hvis en organisation ikke er undtaget fra skattepligt efter selskabsskattelovens § 3, stk. 1, 
nr. 3, som beskrevet ovenfor, kan organisationen eventuelt være omfattet af bestemmelser-
ne om foreningsbeskatning i selskabsskattelovens § 1, stk. 1, nr. 6. Reglerne om forenings-
beskatning indebærer, at organisationen vil være skattepligtig af indtægter ved erhvervs-
mæssig virksomhed, mens ikke-erhvervsmæssige indtægter er skattefri. Gaver hører til den 
sidstnævnte kategori af indtægter og er således ikke skattepligtige. På samme måde som det 
gælder for de skattefritagne godkendte trossamfund og menigheder, jf. ovenfor, vil organi-
sationer, der er omfattet af reglerne om foreningsbeskatning, ikke skulle selvangive deres 
skattefri indkomst, herunder gaver, eller på anden måde give oplysninger herom efter de 
skatteretlige regler. Skatteministeriet fører ikke en officiel liste over foreningsbeskattede 
organisationer m.v.

Derimod udarbejder Skatteministeriet årligt en liste over almenvelgørende og eller på an-
den måde almennyttige fonde, foreninger, stiftelser, institutioner m.v. samt religiøse sam-
fund m.v. her i landet eller i et andet EU/EØS-land, der er godkendt af skattemyndigheder-
ne efter ligningslovens § 8 A til at modtage gaver med fradragsret for giveren. På denne li-
ste for 2009 optræder blandt andet Det Islamiske Trossamfund i Danmark, Det Islamiske 
Trossamfund på Fyn og Det Islamiske Forbund i Danmark. Tilsvarende udarbejdes der en 
liste over almenvelgørende og almennyttige fonde, foreninger, stiftelser, institutioner m.v. 
samt religiøse samfund, der er godkendt af skattemyndighederne efter ligningslovens § 12, 
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stk. 3, til at modtage løbende ydelser med fradragsret for giveren. På denne liste optræder
blandt andet Det Islamiske Forbund i Danmark.

Godkendelsen er for så vidt angår religiøse samfund m.v. betinget af opfyldelse af dels et 
krav om, at det primære formål er gudsdyrkelse efter en nærmere udformet lære, dels et 
krav om at det fremgår af vedtægter, fundats eller lignende, at det religiøse samfund m.v. er 
hjemmehørende her i landet eller i et andet EU/EØS-land, samt at et likvidationsprovenu 
eller overskud i tilfælde af opløsning skal tilfalde en anden almenvelgørende eller almen-
nyttig forening eller religiøst samfund, hjemmehørende her i landet. 

Alle religiøse samfund m.v. der opfylder disse krav og indsender ansøgning om godkendel-
se til skattemyndighederne, kan godkendes og optages på Skatteministeriets officielle liste. 
Godkendelsen har virkning for det kalenderår, der søges for, hvis ansøgningen er modtaget 
af skattemyndighederne senest den 1. oktober. Godkendelsen har virkning, indtil den kon-
kret bringes til ophør, og skal ikke fornys hvert år.


